Nunc) *Nunc* conjugendum cum tradam.

3. *Tributus*) Sic tribuere honorem lib. 1. fab. 7. Quem
locum adi.

Tradam memoriam) Prodam, posteritati relinquam.

5. *Laudem*) Talem, qualis victoribus tribui solebat,
qui viciissent in spectaculo solenni.

Pycta) Pugili victori, coronato. Vox est Graeca
victoris.

6. *Condixit*) Promisit petenti.

Pretio) Nam, ut vidimus, quæstui artem suam habuit,
Mercede palla laudem vitorum canens.

Secretum) Locum solitarium, meditationi & versi-
bus faciendis aptum. Ovid. Trist. lib. 1.

Carmina secessum serbentis & olla querunt.

Petit) Petit, pro petiit, ut in priore fabula de Si-
monide petit.

7. *Frenares*) Metaphora. Cohiberet propter suam
exiguitatem, ut libero impetu non posset evagari.

8. *Licentia*) Poetica libertate usus est, quam veniam
dixit Horat. in lib. de Arte poet.

Pictoribus atque poetis

Quidlibet andandi semper fuit aqua potestas.

Si quis & hanc veniam petimusque, datumque viciissim.

g. Iu-

*Aique interposuit gemina Ledæ sidera,
Auctoritatem similis referens glorie.* 10
*Opus adprobavit: sed mercedis tertiam
Accepit pariem. Quum reliquum posceret;*
*Illi, inquit, reddent, quorum sunt laudis dux.
Verum ne irate dimissum te sentiam,
Ad cœnam mihi promitte, cognatos volo* 15
Hodie invitare, quorum es in numero mibi.

Fran-

9. *Interposuit*) Inter ea, quæ proprie argumentum postulabat.

Sidera) Pertinet ad *gemina*. Non enim erant Ledæ sidera, sed filii, qui simul fuerunt sidera, Gemini, itemque Castor & Pollux vocata. De his Horat. Odar. lib. 1.

*Sic fratres Helena lucida sidera,
Ventorumque regat Pater.*

10. *Auctoritatem*) Significat retulisse Simonidem, quæ de simili Castoris & Pollucis vitoria memorantur, ac per comparationem istam cum hac vitoria, auctoritatem fuisse majorem illi.

Referens) Commemorans. Sup. lib. 1. fab. 2.

Asopus ratiem tum fabellam reculit.

&c in fabulæ hujus initio,

Simonides idem ille, de quo retrulli.

11. *Adprobavit*) Simonides illi, qui sub certa mercede id ab eo exegerat.

12. *Reliquum*) Vox quadrifyllaba per diætes in obversum.

13. *Reddenter*) Remittit Simonidem ad eos, velut debitores ad solvendum paratos.

Dux) Scil. *Partes*, ut sensus sit: Illi, quorum sunt dux reliquæ partes laudationis, reddant tibi, quod posulatas; ego enim quod pastus sum pro mea parte, solvi. Faber legit non ita male.

Illi, inquit, reddent, quorum sunt laudes, dux.

14. *Ne irate*) Ut sciam, ut certus sim te non irate dimissum. Nam si non promitteret, iratum inde colligeret Simonidem. Heinlius.

Verum ne ingrate te dimissum sentias.

15. *Promitte*) Formula est invitantium. Plin. Epist. 15 lib. 1. *Huius tu promittis ad cœnam, nec verius.*

16. *Quorum es in numero*) Ego te pro tali habeo, ego te inter cognatos meos numero: adeo non debes de ira quadam mea in te suspicari. Olim cum alicui blandiebantur, eum patrem, fratrem &c. vocabant. Inde ille adolescens apud Terent. Phorm. 3. 2. 11.

Tu mibi cognatus, tu parent, tu amicus.

Faudatus quamvis, & dolens injuria,
Ne male dmissam gratiam corrumperet,
Promisit. reddit hora dicta, recubuit.
Splendebat hilare poculis convivium.

20

Magno apparatu lata resonabat demus:
Repente duo quum juvenes sparsi pulvere,
Sudore multo diffidentes corpora,
Humanam supra formam, cuidam ferrulo
Mandant, ut ad se provocet Simonidem,

25

II.

Nec multum abit a more nostratum.

17. *Faudaci quamvis*) Quamvis iusta mercede destitutus.

18. *Male*) Refertur ad corrumperet. Male corrumpere est imprudenter, & cum suo detimento corrumpere, vel perdere. Sensus est, ne male corrumperet gratiam, si eam dimitteret, ac recusaret oblatam.

19. *Reddit*) Accessit, venit denuo.

Dixa) Constituta. Sic supra.

Recubuit) Accubuit. Horat. I. Epist. I.

Si potes Archaicis conviva recumbere lectis.

21. *Resonabat*) Virg. Aeneid.

Resonant late clangoribus ades.

Iterum:

Fit strepens titubis, vocemque per ampla volantem
Atria.

22. *Repente duo quum*) Sic legendum cum Gudio, vel cum eodem.

Repente quum juvenes duo sparsi pulvere;
vel ut nos olim conjiciebamus:

Quum duo repente juvenes sparsi pulvere.

In vulgatis est.

Repente quum duo juvenes sparsi pulvere.

quem quidem versum ego nullo modo dimetiri possum, nisi duo vox sit monosyllaba; quo nihil durius.

Duo juvenes) Justinus lib. 20. 3. *Pugnantibus Lacris, aquila ab aule numquam recessit, eosque tamdiu circumvallavit quas ad vincere.* In cornibus quoque duo juvenes diverso a ceteris armorum habitu, eximia magnitudine & albitate equis & coccineis paludamentis, pugnare visi sunt, nec ultra apparuerunt, quam pugnatum est.

Sparsi) Decoro pulvere ferdidi, ut phrasa Horatiana utamur.

24. *Humanam supra formam*) Eximia magnitudine, ut modo in Justino. Sic fere de diis loquuntur, ubi se conspiciendos probent hominibus.

25. *Provocet*) Vocet e convivio,

26. Fe.

*Illiū interessē ne faciat morām .
Homo perturbatus excitat Simonidem .
Unum promorat vix pedem triclinio ,
Ruina camara subito opprēssit cæteros ;
Nec ulli juvenes sunt reperti ad jannam .
Ut est vulgatus ordo narratæ rei ,
Omnes scierunt , numinum præsentiam
Vati dedisse vitam mercedis loco .*

26. *Faciat moram*) Moretur, cesseret.

27. *Excitat Simonidem*) Extra eum vocat . Nam *el-*
tare est vocare.

28. *Promorat*) Promoverat , vix posuerat pedem e
triclinio .

Triclinio) Triclinium hic sumitur pro conclavi &c coe-
natione ipsa .

29. *Camara*) Camara fornix est , sive testum somni-
catum . Belg. *Gevvelf*, a Græco Καυγέπη.

Subito) Vir clarissimus Petrus Francus , grande e-
loquentiæ decus, malebat *subita* .

30. *Ad jannam*) Ad loci designat propinquitatem .
Vid. lib. I. fab. 13.

31. *Vulgatus*) Rumore cognitus .

Ordo narratæ rei) Series rei . Notat maxima mini-
maque distincte exposita . Terent. Adelph. 3. 4. 1.

Omnem rem modo fini ,

Quo pallo haberet , enarramus ordine .

32. *Numinum*) Deorum , Castoris & Pollucis .

33. *Vati*) Simonidi poëta .

Dedisse vitam) Incolument cum servasse , cum reli-
qui perirent .

Mercedis) Quam convivator noluerat solvere , sed
dixerat reddituros , quorum laudes in carmine cele-
braverat Simonides .

F A B. XXV.

P O E T A.

*SUpersunt mihi que scribam , sed parco scienti ;
Primum tibi esse ne videar molestior ,*

Di-

A D F A B. XXV.

1. *Qua scribam*) Quæ possim scribere .

G 6

3. *Dic-*

Distringit quem multarum rerum varietas:
 Dein si quis eadem forte conari velit,
 Habere ut possit aliquid operis residui: 5
 Quamvis materie tanta abundet copia,
 Labori faber ut desit, non fabro labor.
 Brevitati nostra præmium ut reddas, peto,
 Quod es pollicitus. Exhibe vocis fidem:
 Nam vita morti propior est quotidie: 10
 Et hoc minus usu venies ad me muneris,
 Quo plus consumeret temporis dilatio.
 Si cito rem perages, usus fiet longior:
 Frustrar dimitius, si celerius capero.
 Languentis æri dum sunt aliquæ reliquiae, 15
 Auxilio locus est: olim senio debilem
 Frustra adjutare bonitas nimis tua,
Quam

3. Distringit quem) Quem occupatum habent multa diversi generis negotia.

5. Residui) A me relisti.

7. Labori faber ut desit) Ut potius artifex opus, quam opus artificem deficiat.

9. Quod es pollicitus) Nullam video rationem cur Rittershuis hic metu causa velit substitui pollicitus.

Exhibe vocis fidem) Præsta ipso opere, quod voce ac sermone promisisti.

11. Et hoc minus) Ita restitutus hic versus ex emendatione Gudii, cum antea legeremus,

Et hoc minus venies ad me muneris,
reclamante metu ratione. Danetus censet posse le-

Et hoc minus & minus venies ad me muneris.
Nimirum ut altius vulnus versui infligatur. At ille pessime exsciptisit Fabrum sic emendantem.

Et hoc minus & minus ad me venies muneris.
Quod patet ex altera emendatione, quam ex eodem adjectum.

Et hoc minus tu ad me venies muneris.
Consulat lector ipsum Fabrum.

Ubi) De usu muneris loquitur, & ob brevitatem vita cito expediendum esse promissum beneficium monet, ut eo uti possit longius.

12. Quo sim) Quo diutiis haec differes.

Temporis) Respicit plus, quod praecedit.

13. Aevi dum sunt) Valer. Max. lib. 6. cap. 2. Robustus senectatis reliquias.

*Quum jam desierit esse beneficio utilis,
Et mors vicina flagitabit debitum.
Stultum admovere tibi preces sexcenties, 20
Proclivis ultro quum sit misericordia.
Saepè impetravit veniam confessus reus,
Quanto innocentis justius debet dari?
Tuæ sunt partes, fuerunt aliorum prius,
Dein simili gyro venient aliorum rices. 25
Decerne quod religio, quod patitur fides,
Et gratulari me fac iudicio tuo.*

Ex-

18. *Beneficio utilis*) Sic Martial. *Nec inutilis annis. Ci-
cero, & suis & publicis rationibus utilis.*

19. *Flagitabit debitum*) Exposcit vitam, quam illi
omnes debemus. Scilicet

Debemus morti nos nostraque.

20. *Sexcenties*) Jam semel atque iterum ope in tuam
imploravi. Quid stultius certe est quam sexcenties id
te rogar? *Sexcenties pro pluribus passim invenitur apud
auctores. Flaut. Menachm. 5. 4.*

Quin suspirabo plus sexcentes in die.

21. *Proclivis ultro*) Schetetus suspicatur scripsisse Pha-
drum,

Proclivis ultro quum sit misericordia,

sensu, si ita liecat, plano.

22. *Confessus reus*) Delictum suum confessus. C.c.
pro Ligat. cap. 1. *Habes igitur Tabero, quid est accusa-
tori maxime optandum, sententiam reum.*

23. *Quanto innocentis*) Quanto majori jure venia de-
bet dari innocentis?

24. *Tuæ sunt partes*) Locutio petita a scenicis, quo-
rum cuique sive sunt partes datae. Terent prol. Phorm.
*Primas partes qui ager, si erit Phormis
Parasitus.*

Hoc vult: Te decet exemplum dare aliis bene de-
opere meo judicandi.

25. *Simili gyro*) Inde sequentur alii suo loco & tem-
pore & ordine.

26. *Decerne*) Fer eam sententiam, quam salva fide
boni judicis fetre potes.

27. *Fac*) Fac me gaudere, & mihi ipsi gratulari ob-
tam faventem tuam in causa mea sententiam.

Judicio tuo) Potest etiam esse datus, ut sensus
sit: Fac me gratulari, id est, gratias agere iudicio
tuo. Nam sic Tà gratulari usurpari monimus jam hu-
jus lib. fab. 11.

*Excedit animus, quem proposuit terminum,
Sed difficulter continetur spiritus,*

*Integritatis qui sincera conscius,
A noxiiorum premiis insolentiss.* 30

Qui sint requires; apparebunt tempore.

Ego quondam legi quam puer sententiam:

Palam mutare plebeio periculum est,

Dum sanitas constabit, pulcre meminero. 35

EXPLICIT LIB. IV.

28. *Quem proposuit*) Quem sibi proposuit animus meus.

29. *Difficulter continetur*) Ægre a querelis sibi temperat innocens afflatus. Recte Apul. in Apol. *Quippe natura vox innocentia, silentium maleficio distributa.* Plaut. Amph.

Que non deliquerit, decet

Andacem esse, confidenter pro se, & proterve loqui.

Cæcilis Statius, *Innocentia eloquentia* est.

30. *Integritatis*) Apud Horat. in Odis.

Integer vita scelerisque purus.

31. *Noxiiorum*) Eorum, qui nocere possunt. Sic supra *innocuius*. Respicit forte Sejanum, quem sibi accusatorem, testem ad judicem simul fuisse, conquerens est & supra Prol. lib. 3.

Insolentiss) Plurali numero est usus, ut augeat mali magnitudinem, & sic miserationem facilius invenias.

32. *Qui sint requires*) Rogabis forte, qui sint, qui mihi tam male velint: sed scies id suo tempore, cum ipsi se prodent.

33. *Sententiam*) Juvenal. VIII. 125.

*Quod modo proposui, non est sententia: verum
Credite me vobis folium recitare Sibylla.*

34. *Mutare*) Festus: M U T I R E, loqui, quem vide.

35. *Dum sanitas constabit*) Dum sanitas constabit mihi, dum ero sana mente prædictus, caute ac prudenter revocabo in memoriam hanc sententiam.

Meminero) Ita legendum. Futurum est Indicativi. Cicero Accus. 3. in Vetr. cap. 70. Sed ego habebō rationem autoritatis meae: meminero, quo animo, quo consilio ad causam publicam accesserim: non agam tecum accusarerie; nihil fingam.

PHÆDRI
FABULARUM
LIBER QUINTUS.
POETA.

Quum destinassem operis habere terminum,
In hoc, ut aliis esset materiae satis,
Consilium tacito corde damnari menum.
Nam si quis talis etiam est tituli artifex,
Quo pæclo divinabit quidnam omiserim,
Ut illud ipsum cupiam famæ tradere;
Sua cuique quum sit animi cogitatio,

Co-

AD LIB. V. PROLOG.

1. *Quum destinassem*) Citat Gadius hunc versum inter eos, in quibus non eliditur. Nimirum ita dimensus est, opinor, ut tertia sede sit tribachys, quarta anapæstus. Sed fallitur. Mihi commode absorbetur cum precedente vocali. Tota res patet, sit tribachys sit tertio loco, quarto vero Jambus. Adeoque accenseri debet hic versus iis, in quibus leges carminis Jambici accuratius, quam in his libellis solet fieri, sunt servatae. Margini codicis mei a manu viri docti adscriptum est, sive sit conjectura, sive emendatio alibi reperta,

Quum destinassem operi facere terminum.

quod admitti potest, si Tō m, ut nonnunquam fit, sustineat syllabam. Quomodo hos priores versus constituant Barthius, vide in ejus *Advers.* lib. 30. cap. 22.

2. *In hoc*) Ad hoc. hoc fine.

3. *Consilium*) *Repudiati consilium*, quod primum intenderam, ut cum Terentio loquamur,

4. *Talis etiam*) Titulum intelligit poetæ, qui fabulas scribit, quali diseret: Nam etiamsi est poeta quispiam, qui & ipse scribere fabellas volet, quomodo divinare poterit eas, quas ego omisi, ut non alias scribar potius, quas ipse singat, diversas longe ab his, quas omitto? Sed de loco tam mendoso & male videantur Interpretes.

5. *Ut illud ipsum*) Ita Faber. Schefferus:

Ut illud ipsum cupiam famæ tradere.

Co-

Colorque proprius? ergo non *levitas* mihi,
Sed certa ratiō causam scribendi dedit.
Quare, Particulo, quoniam caperis fabulis, 10
Quas Aesopeas, non Aesopi nomino,
Paucas ostendit ille, ego plures differam,
Uſus vetusto genere, sed rebus novis.
Quarum libellum dum tu varie perleges,

Hunc

2. *Colorque proprius?*) Sensus est: Habet quisque suam
 indolem, suum ingenium, suam scribendi rationem,
 nec bene supplet quæ alii omiserunt.

Levitatis) Reſiliendo a proposito, & mutando consilium.
Levitatis est, cum repente impetu & sine ratione certa,
 veluti vento, rapitur animus atque impellitur in aliquid.

Certa ratiō) Eadem significatio fere Ovidius in Fa-
 stis 1. 3. verl. 621.

At tu, seu ratio te nostris appulit oris,
Sive Dei.

Certa ratiō Belgice valet *Groot overleg.*

10. *Particulo*) Nonius: **PARTICULONES** di-
 liti sunt cohæredes, quod partes patrimonii sumant. Id quod
 firmat autoritate Pomponii

11. *Aesopeas*) Sic potius legimus cum Gudio, quam
 Aesopias. Nam licet & hoc queat defendi, venustior
 tamen fit versus.

12. *Paucas ostendit ille*) Sic de eadem re supra l. 4. fab. 20.
Invenit ille, nostra perficit manus.

13. *Uſus vetusto*) Uſus antiquo more scribendi.

14. *Quarum*) Sic recte Gndius emendavit, & emen-
 dationis rationes attulit. *Quarum*, id est, fabularum,
 quæ proxime præcedunt. Antea vitiose editum fuit,

Quarum libellum dum tu varie perleges.

Cui Lectioni obſtat ratio metrica.

Libellum) *Libellum* vocat totum hoc opusculum suum,
 ut lib. 1. prolog.

Duxit libelli do: eft.

Et lib. 4. fab. 6.

Parva libellum sustine patientia.

Sic est sensus: Mi Particulo, quoniam fabulæ te delectant,
 quas Aesopi ad exemplum a me confictas, rectius Aesopeas
 quam Aesopi nomino, quoniam ille paucas tantum osten-
 dit, ego in spem gratia vetus illo scribendi generis,
 sed rebus fabulisque novis usus, plures ejusmodi fingo dif-
 feroque; quarum libellum dummodo tu, ut florulos apie-
 cula, late & varie perleges, nunc his, sic illis ex floribus,
 omnia libans, sic verba mea in tuas chartas transferes.

Tu) Opponitur tu maligno obtrectatori, de quo statim.

Varie) Varie ita intellige, ut superiori nota declara-
 tum

Hunc obrectare si volet malignitas, 19
 Imitari dum non possit, obrectet licet.
 Mihi parta laus est, quod tu, quod similes tui
 Vestras in chartas verba transferis mea,
 Dignumque longa iudicatis memoria.
 In literarum ire plausum desidero. 20

IDEM

tum est, ut tanquam apes ex floribus delibendo o-
 mnia, mea verba in chartas transferas, licet mali-
 gnus eas obrectet.

15. *Malignitas*) Sic ante littera pro lido, Epil. lib. 2.
Si littera obrectare curam valuerit.

17. *Quod tu, quod similes tui*) Cic. viii. ad Att. 9.
 Quanto autem ferocius illa causa sua confidet, cum tuis,
 cum vestri similes non modo frequentes, sed late vultu gra-
 tulantes viderit?

18. *Transferis*) Excerptis e scriptis meis sententias,
 quas imitemini, & ad exemplum nostrum in chartis
 vestris exprimatis.

20. *In literarum*) Sic emendavit Gadius. Alii:
Inliteratum plausum non desidero.

Vulgatae habent.

In literarum plausum ire desidero.

quam lectionem tamen retinet Parisinus Interpres;
 frustra monentibus viris doctis, verbum sic non posse
 constitui. Levi ergo mutatione medicina fit huic loco,

In literarum ire plausum desidero.

Litterarum est literatorum. Valer. Max. lib. 2. cap. 9.
*Ipsa medius fidus mihi littera secundi nostri obsequescere vi-
 dentur.* Noster lib. 4. fab. 6.

Noli molestus esse omnino literis.

id est, literatis.

Plausum) Nihil moror obrectantium malignitatem,
 neque desiderio imperitorum hominum laudes & ap-
 plausus, sed approbationem literatorum hominum pro-
 incere cupio.

IDEM POETA.

Æ Sopi nomen sicuti interposuero,
Cui reddidi jamridem quicquid debui,
Auctoritatis esse sciro gratia;
Ut quidam artifices nostro faciunt seculo,
Qui preuum operibus majus inveniunt novo 5
Si marmori adscripserunt Praxitelem suo,
Myronem argento. Plus verustis nam faveret
Invidia mordax, quam bonis praesentibus.

Sed

AD ALTERUM

PROLOG.

1. *Sicuti interposuero*) Si dixero, Aesopum hoc aut illud fecisse, hanc recitasse fabulam.

2. *Quicquid debui*) Fabulas ab Aesopo acceptas intelligit: eas ait reddidisse, quia sub ipsius nomine in precedentibus proposuit.

3. *Auctoritatis*) Ut mihi major inde nasceretur auctoritas.

Gratia) Causa, id est, ob auctoritatem majorem.

4. *Nostro*) Quo, ego jam vivo.

5. *Novo*) Si marmori novo, vel argento suo, id est, iconibus ex marmore vel argento a se factis, adscribunt nomen veterum artificum, quales fuere Praxiteles & Myron, ac si illi ipsi veteres artifices has statuas manibus suis fecissent; idque ut majus lucrum faciant: quia in talibus antiqua novis solent præferti. *Invenire preuum operibus*, Belgice effertur: *Geli van zyn uverk maken.*

6. *Praxitem*) Praxitelis nomen. Statuarius fuit multi nominis, marmoreis signis faciendis nobilis.

7. *Myronem*) Antea editum fuit sedissime:

Detrito Myronem argento. Faunæ exandiant Ados fugata;

obscuro sensu, & metro corrupto. Quicquid autem sudent Interpretes in his conciliandis, nihil est planius, quam si temere, ut videtur, intrusa amoveatur, quomodo jam variae editiones habent,

Myronem argento. Plus verustis nam faveret Invidia mordax.

Argenteis signis, ex quibus, ut & ætis faciendis, illustre nomen consecutus est Myron.

Faveret) Minus nocet.

8. *Invidia mordax*) Invidi homines. Vidimus jam paucim.

Sed jam ad fabellam talis exempli feror.

passim. Terent. Eun. 3. 1. 20.

Iridere omnes mibi,

Mordere clanculum.

9. *Tali exempli*) Quod probare possit sententiam de
invidia dictam.

F A B U L A I.

DEMETRIUS & MENANDER.

*D*emetrius, qui dicitur est Phalerenus,
Athenas occupavit imperio improbo.
Ut mos est vulgi, passim & certatum ruunt:
FELICITER, subclamant. *Ipsi principes*
Illam osculantur, qua sunt oppressi, manum, &
Tacite gementes tristem fortunae vicem.

Quin

A D F A B U L A M I.

1. *Demetrius*) Orator fuit & Philosophus eximus?
Phalerenus) Maxvlt Nobilis. Heiasius, Phalerius, quod
alterum penultimam producat. Certe nusquam Pha-
drus Spondzum in sexta sede admittit; quicquid alii
clamitent de ejus negligentia.

2. *Improbo*) Injustio, contra leges, hoc est, factus
tyrannus.

3. *Ruunt*) Intellige homines. Quam male Gramma-
tici negent, verba non ad famam pertinentia (ad fa-
mam vero pertinent, *acto, fero, praedico, perhibeo*) pos-
se usurpari sine supposito, multis exemplis docet San-
ctius in Minerva, & ad eum Cl. Perzonius p. 491.
Certe id quoque sollicitum videtur habuisse Meurlium
reponentem,

Ut mos est vulgi, passim & certatum ruat.

FELICITER, subclamari.

Ruit tamen agnoscit & MS. de quo Gadius.

4. *Feliciter*) Solennis acclamationis formula.

Ipsi principes) Præcipui cives, quomodo principes Atha-
niensium apud Nepotem in Cimone.

6. *Tacite gementes*) Tacite gementes ob tristem for-
tunam. Non enim ausi sunt palam queri de miseranda
serum suarum immutatione. Ita fere de iisdem Atha-
niensibus, cum ibi serum potiretur Pisistratus, lib. 1. f. 2.

Hinc

Quin etiam resides & sequentes otium,
 Ne defuisse noceat, reptant ultimi;
 In quis Menander, nobilis comœdiis,
 Quas, ipsum ignorans, legerat Demetrius, 10
 Et admiratus fuerat ingenium viri;
 Unguento delibetur, vestitu adflueni,
 Veniebat gressu delicato & languido.
 Hunc ubi tyrannus vidit extremo agmine:
 Quinam cinædus ille in conspectu meo 15

Aur.

Hinc conspiratis fationum partibus
 Arcem tyranni occupat Pisistratum.
 Cum tristem servitatem flerent Attici,
 Non quia crudelis ille; sed quoniam grave
 Omne insuetis onus, & carissimæ quæc.
 7. Resides) Desideres, nihil publice agentes, sequenti
 etiam, ut ipse exponit.

8. Ne defuisse noceat) Nempe sibi; hoc est, pericu-
 lum adferat, tanquam contemnerent novum regem.
 Alii in defuisse supplex volunt officio, ut sit, non fecisse
 officium.

Reptant) Lento gradu accedunt. Ter. Adelph. 4. 6. 3.
 Perreptavi usque emine oppidum, ad portam, ad lacum.

9. In qui:) Inter quos ultimos.

Menander) Atheniensis poeta, Comicorum princeps.
 Nobilis comœdiis) Comœdiis a se scriptis clarus.

10. Ipsum ignorans) De facie cum non noscens. C.
 Nepos Aristide 1. Respondit se ignorare Aristidem.

11. Et admiratum) Vide lib. 4. fab. 21.

Viri) Dignitatem hic notat hæc vox.

12. Vestitu adflueni) Similis locutio est in Propertio
 lib. 2. El. 22.

Ostrina cum fluit in tunica.

Est autem adflueni vestitu, qui vestitu fluxiore incedit,
 quod dicitur erat.

13. Delicato & languido) Molli, effeminato. Huc
 illud reptare potest pertinere. Francius meus malebat
 delicato, languido, omisso coniunctione.

15. Quinam) Quo pacto, qua fronte?

Cinædus) Ille mollis &c effeminatus.

In conspectu meo) Pro in conspectum meum. Cicero,
 Veri in Senatu. Sic & alii boni Scriptores nonnunquam
 loquuntur. Et contra in verbis non significantibus mo-
 tum accusativus subinde usurpat. Terent. Eun. 2.
 2. 29.

Ille ubi miser familius videret me esse in tantum honorem.
 Ita enim optimi habent codices, non tanto honeste.

16. Pre-

*Audet venire? Responderunt proximi:
Hic est Menander scriptor. Mutatus statim
* * * * **

16. *Prximi*) Qui ex amicis vel ministris circa Demetrium erant.

17. *Hic est Menander*) Formula demonstrativa usurpati solita in laudem alicujus. Martial. lib. 5. Epigr. 13.

*Sed tot legor orbe frequem, & dicitur, HIC EST.
Persius sat. 1. 28.*

*At pulcrum est digito monstrari, & dicere, HIC EST.
Horat. lib. 4. Od. 3. ad Melpomenen,
Totum munera hoc tui est,
Quod monstrar digito prætereruntium
Romana fidicen lyra.*

Graci ita, *STO est*. Sensus igitur est: *Hic est eximissile Poeta Menander, qui tot comædiarum est auctor.*

F A B. II.

VIATORES & LATRO.

Viam expediti pariter carpebant duo;
Imbellis alter, alter at promptus manu.
Occurrit illis latro, & intentans necem
Aurum poposcit. Audax confestim irruens
Vim vi repellit, ac ferro incantum occupat,
Et vindicavit sese forti dextera.
Layrone occiso, timidus accurrat comes,
Strin-

AD FAB. II.

Quia Fabula hæc caret principio, visum est quinque hos versus, licet aliunde suppletos, in gratiam adolescentiae præmittere.

6. *Et vindicavit*) Malim, si liceat, hoc pasto:
Seque forti vindicavit dextera.

Sic enim gratius fluat versus.

7. *Timidus accurrat*) Qui timidus era: ante, & itabat e longinquuo, nunc accurrat.

9. Re-

*Stringitque gladium, dein rejecta penula:
Cedo, inquit, illum, jam curabo sentiat,
Quos adtentarit: Tunc qui depugnaveras: 10
Vellem istis verbis saltem adjuvisses modo,
Constantior fuisse, vera existimans:
Nunc conde ferrum, & linguam pariter futilem,
Ut possis alios ignorantes fallere.
Ego qui sum experius, quantis fugias viribus,
Scio*

8. *Rejecta*) Remota ad tergum, ne libertatem bra-
chii manusve impeditet. Est enim gestus parantium se
ad pugnam. Virg. Aen. lib. 5.

*Duplicem ex humeris rejectit amidum,
Et magnes membrorum artus, magna issa, lacertosque
Exsir, atque ingen media conficit arena.
Ovid Metam. lib. 9. vers. 32.*

*Rejeti viridem de corpore vestem,
Brachiaque opposui.*

9. *Cedo*) Da illum, q. d. Ubi est ille?
Curabo sentiat) Ut sentiat. Cutabo ut sentiat me nil
frustra minari, & qua virtute sint, quos aggressus est.

Seneca 1. Controv. *Vix illum vera pœnas dare?* Sentiat
quam injuriam fecerit bono patri. Cic. Epist. 22. lib. 12.
At etiam de te concionatur, nec impune; nam sentiet quod
laceffierit. Ovid. lib. 1. Tritium.

Nunc te prole tua iuuenem Germania sentit.
Propert. Eleg. x. lib. 2.

Sentie & illa tuas postmodo capta manus.
Terent. Eun. 1. 1. 21.

Sentiet qui vir siem.
& princeps poetatum Virgilius Aen. lib. 7. 433.

Ni dare conjugium, & dicti parere facetur,
Sentiat.

10. *Quos adtentarit*) Quales & quantos aggressus sit;
Qui depugnauerat) Qui ex pugna vistor extiterat.

11. *Vellem*) Subintellige, inquit. Familiaris Phædri
Ellipsis.

12. *& constantior fuisse*) Multo animosior fuisse, si di-
xisse modo, cum mihi negotium fuit cum latrone illo.

13. *Nunc conde ferrum*) Conde gladium tuum. Con-
trarium strängere paulo ante habuimus.

Futilem) Tam vana jactantem. Refert & Schesse-
tus ad ferrum.

14. *Ignorantes*) Homines qui te ignorant.

Scio quod virtuti non sit credendum tuæ.

*¶ Illi adsignari debet hæc narratio,
Qui re secunda fortis est, dubia fugax.*

16. *Scio quod*) Hanc locutionem, ab aliis impugnatam, probat Faber, & cum eo Vossius, Scioppius, & ad Sanctii Minervam Jacobus Petizonius.

Virtuti) Virtibus, fortitudini, quam præstas scilicet in fugiendo, non in pugnando.

18. *Re secunda*) Prospera.

Dubia) Incerta, adversa, iniqua.

FAB. III.

CALVUS & MUSCA.

Calvi momordit Musca nudatum caput,
Quam opprimere captans, alapam sibi duxit gran-
rem;
Tunc illa irridens: Punctum volucris parrulæ
Velvisti morte nlcisci: quid facies tibi,
Injuria qui addideris consumeliam?
Respondit: Mecum facile redeo in gratiam,
Quia

AD FAB. III.

2. *Opprimere*) Camerarius Fab. 208. Pungibat sape calvum musca, nota est enim hujus imprimita. Itaque ille palmarum calva infligere, ut illam oppimeret &c.

Captans) Quarens, studens, volens.

Alapam sibi duxit) Sibi infixit magnum colaphum. Alapa Latine, Græce colaphus, pro quovis iecu sumitur, inficto manu, sive capiti, sive genis, sive palma, sive pugno. Hic certe patet percussionem capitum intelligi debere, non os verberatum manus palma. Agitur enim de nudato capite calvi, quod inusca momordit.

3. *Irridens*) Schefferus olim ridens. Quod non improbandum. Mollius fluit versus & ridens, ut sape, est pro irridens.

Volucris) Musca, licet insecti genus, recte voluctis di citur a volando.

6. *Mecum facile*) Mihi facile ignosco.

Quia non fuisse mentem lœdendi scio:
Sed te, contempti generis animal improbum,
Quæ delectaris bibere humanum sanguinem,
Optem necare vel majore incommodo. 10

PHOC argumento veniam tam dari decet
Qui casu peccat, quam qui consilio est nocens;
Illum esse quamvis pœna dignum judico.

7. *Lœdendi*) Me injuria afficiendi.

10. *Majore*) Majore, quam id erat, cum mihi aliam ducarem.

11. *Hoc argumento*) *Hac fabula*, plane ut l. 2. fib. 8.

Hoc argumento tutu est hominum tenitus.
Et lib. 4. fab. 7.

Hoc argumento se describi sentiat.
Sed jam monutus superius. Alibi dicit: Hoc significat fabula; ut lib. 2. fab. 8.

12. *Qui casu peccat*) Tam ei, qui casu peccat, quam alteri, qui consilio, id est, data opera, est nocens, ignoroscere sapientem decet.

13. *Illum esse quamvis*) Quanquam illum, qui animo deliberato nocet, dignum esse poena judico.

FAB. IV.

HOMO & ASINUS.

Quidam immolasset verrem quum sancto Herculi,

Cui

AD FAB. IV.

1. *Verrem*) Sacrificabatur aper Herculi, ob devictum ab ipso aprum Erymanthum, quem vivum humectis sustulisse dicitur.

Sancto Herculi) Ita recte legitur. *Sandam* vocant Herculem Ovidius, Propertius, Cicero, & alii. Gruterus p. xlvi. Inscr. 1. & 2.

SANCTISSIMO HERCULI INVICTO.

Item Inscr. II.

HERCULI SANCTISS.
INVICTO. SACR.
& sic alibi.

z. Fr.

Cui pro salute votum debebat sua;
 Atello jussit reliquias poni hordei.
 Quas aspernatus ille, sic locutus est:
 Tuum libenter prorsus adpetet cibum,
 Nisi qui nutritus illo est, jugulatus foret.
 ¶ Hujus respectu fabule deterritus
 Periculorum semper vitari lucrum.

Sed

2. *Votum*) Cui debebat id, quod voverat, si saluti redderetur.

3. *Poni*) Apponi in cibum.

Hordei) Quo saginaverat verrem illum.

7. *Respectu*) Intuitu, consideratione. Hanc vocem, ut parum Latinam, a nonnullis improbatam defendit Voissius in lib. de virtus sermonis, eamque firmat auctoritate Liviana. Firmat & Gudius contra Hadrian. Cardinalem. Vide cum ad hunc locum. Certe hanc eandem sibi etiam vitio datam fuisse, conqueritur Jacobus Vallius, homo purissimæ Latinitatis, & in vestibus ad normam veterum faciendis, omnibus sui saeculi scriptoribus anteponendus. Nesciebant enim, qui peregrinam hanc vocem putabant, sic loquutum fuisse ipsum Ovidium. Sic enī ille Tristium lib. 1. Eleg. 3. de uxore sibi vim allatura, nisi mariti causa sustinuerit vivere.

Et voluisse mori; moriendo ponere sensus:

Respellere tamen non posuisse mei.

Iterum Epist. ex Ponto lib. 4. Ep. 9. de Tomitis, qui cum malebant e Ponto discedere, quod videbant illum id vehementer velle, respectu tamen sui hominem retinere cupiebant.

Eli me, quia velle vident, discedere malunt,

Respellere cupiunt hic tamen esse sui.

Vide ejusmodi querelam in Vallii Heroicor. lib. 2. Sed ita solent vitio creati censure. Quz res mihi in memoriam redigit clamores impetratorum hominum, qui satis miseri non poterant in carmine quodam a Jano Broukhufio Belgas trepidos dici, quod icilicet illi *formidolos* interpretabantur: cum contrarium vel ex hoc nostro Phædro evinci queat; ne de aliis jam dicam aurei xvi scriptoribus. Opera pretium feret lector, si locum inspiciat, qui occurrit in divina Odæ, scripta in funere Britanniarum reginæ. Sed quo zelabor?

8. *Lucrum*) Congestas opes lucro, tanquam rem, quæ possessores suos in varia pericula inducat.

H

g. Qui

Sed dices: *Qui rapnere divitias, habent.*
Numeremus agedum, qui depreensi perierunt; 10
Majorem turbam punitorum reperies.
Paucis temeritas est bono, multis malo.

9. *Qui rapnere divitias*) Nempe ut Juvenalis ait Sab. 14.
Unde habet: querit nemo, sed spernit habere.

Habent) Divites sunt, bona possident. Sic I^X ad apud Græcos pro bona possidere.

10. *Qui depreensi perierunt*) Qui ob opes variis accusationibus circumventi, & suppliciis affecti fuerunt.

11. *Majorem turbam*) Bene subducta ratione parebit plures fuisse punitos, quam impune divitias rapuisse.

12. *Paucis temeritas est bono*) Temeritas ista prodest paucis; multis vero magnum adfert damnum & incommodum.

FAB. V.

SCURRA & RUSTICUS.

Pravo favore labi mortales solent;
Et pro iudicio dum stant erroris sui,
Ad panicendum rebus manifestis agi.
¶ Facturus ludos quidam dives nobiles,

Pro-

AD FAB. V.

1. *Pravo favore*) Per pravum & cœcum favorem.
Labi) Errare. Sic mox, errari.

2. *Pro iudicio*) Pro errore judicij sui, id est, secundum Phædri consuetum loquendi modum, pro errore iudicio suo. Talia exemplia jam ante vidimus.

Dum stant) Dum tacentur ac defendunt iudicium suum. Sic apud Terentium est stare pro aliquo, pro tangi partes alius, defendere aliquem. *Stare* & *se dare* sunt verba forensia, hoc iudicium, illud advocatorum. Sic supra lib. 3. fab. 10.

Stant patrōni fortiter

Causam ruentes innocēti; farmina.

Et lib. 1. fab. 10.

Tunc iudex inter illos sedet Simili.

3. *Rebus manifestis*) Rationibus & argumentis invictis.

4. *Facturus ludos*) Idem infra fab. 7.

Erat facturus ludos quidam nobilis.

Nobilis) Non obvios & quotidianos, sed celebres, qui passim nescierentur.

5. Pro-

Proposito cunctos invitavit premio,
Quam quisque posset, ne novitatem offendere.
5
Venere artifices laudis ad certamina;
Quos inter scurra notus urbano sale,
Habere dixit se genus spectaculi,
Quod in theatro nunquam prolatum foret. 10
Dispersus rumor civitatem concitat:
Panto ante vacua turbam deficiunt loca.
In scena vero postquam solus constituit,
Sine apparatu, nullis adjutoribus,
Silentium ipsa fecit exspectatio. 15
Ille in finum repente demisit caput,
Et sic porcelli vocem est imitatus sua,

Vc.

3. *Proposito*) Ita lib. 1. fab. 14.*Hoc bibere fuisse ipsam posse premio.*

Valer. Max. 6. 8. 2. Cum magna sibi premia proposita videret. Virg. 5. Eleg. 291. de Ranea,

*Hic, qui forte velint rapido contendere cursu,
Invitas pretiis animo, & premia ponit.*6. *Quam quisque posset*) Ordo est; Ut quisque ostenderet novitatem quam posset.*Novitatem*) Nova inventa, novam artem indicram.7. *Laudis ad certamina*) Ut certarent de laude & proximio proposito.8. *Scurra*) Ex eorum genere, qui risum movent auditoribus, nulla habita ratione verecundia & dignitatis.*Urbana sale*) Sal hic est pro eo, quod jocosum est. Urbani vero sal, cui inest elegantia & eruditio quicquam ex conversatione politorum & eruditorum hominum.9. *Habens*) Sic fere de re inventa hoc verbum usurpatum.10. *Nunquam prolatum*) Ex sententia scilicet divitis, facere volentis ludos novo spectaculo nobiles.11. *Dispersus rumor*) Terent. in prol. Hecyr. in re simili, *Roman tenet.**Concitat*) Convocat in locum unum, scil. theatrum.12. *Deficiunt loca*) Desunt turbæ loca.13. *Exspectatio*) Exspectatio scurrarum, cum ille moraretur, apud populum silentium facit.14. *Porcelli vocem est imitatus*) Lusit Ausonius in ho-

Verum ut subesse pallio contendarent,
Et excuti iuberent: quo facto, simul
Nihil est repertum, multis onerant laudibus, 20
Hominemque plausu prosequuntur maximo.
Hoc vidit fieri rusticus; Non mehercule
Me vincet, inquit: & statim professus est
Idem facturum melius se postridie.
Fit turba major; jam favor mentes tenet, 25
Et

minem animantium variorum voces exprimentem hoc
epigrammate:

*Latratus canorum, hinnitus fungis equorum,
Caprigenumque pecus, lanigerosque greges
Balatu adsimilat. Asino quoque rudere dicas,
Quum vii Arcadicum fungere, Marce, pecus.
Gallerum canus, & evantes gutture corvo,
Et quicquid vacum bellua talis habet.
Omnia quoniam similes, ita vere, ne ficta negentur,
Non potest humana vocis habere sonum.*

18. *Verum*) Nobiliss. Heinsius legit *Verrem* ut &c.
Pallio) Pro toga positum ait Gudius, cum in pallio
sinus non sit.

19. *Et excuti*) Pallium videlicet, aut finum. Planio-
re sensu legit Heinsius. *Idque excuti imberent.*

Quo facto) Postquam excusso pallio non est reperi-
porcellus.

20. *Onerant laudibus*) Abunde laudibus prosequun-
tut. Justin. lib. 5. cap. 4. *Igitur omnibus non humanis tam-*
quam, verum & divinis eum hominibus onerant.

21. *Hominemque plausu prosequuntur*) Cicero pro Ros-
cio Comœdo cap. 10. *Sic est vulgi: ex veritate paucus*
ex opinione multa astimat. Quid sciret ille, perpamis ani-
madvertebant: ubi didicisset, omnes quererent. nihil ab hac
*pravum & perversum produci posse arbitrabantur. Si venie-
ret ab Statilio, tametsi artificio Roscum superaret, ad-
spicere nemo posset. Quia veniebat a Roscio, prius etiam*
fuire, quam scriebat, videbatur.

22. *Rusticus*) Rusticus quidam, qui ibi aderat.

23. *Fit turba major*) Concursus omnis generis homi-
num.

Favor) De spectatoribus applaudentibus in theatro
vel scena dicitur, ut infra fab. 7.

Tibicen gratulari saeores patat.

Mentes tenet) Favor erga scurras ita occupatas ha-
buit multitudinis mentes, ut ademptis effici illis omnis
libertas judicandi.

Et derisuri, non spectaturi, sedent.
Uerque prodit: Scurrā digrunniat prior,
Movetque plausus, & clamores suscitat.
Tunc simulans sese vestimentis Rusticus
Porcellum obtegere, quod faciebat scilices, 30
Sed in priore quia nil compererant, Latens,
Pervellit aurem vero, quem celaverat,
Et cum dolore vocem naturae exprimit.
Adclamat populus: Scurrā multo similius
Imitatūm; & cogit Rusticum trudi foras. 35
As ille profert ipsum porcellum e finn,

Tur-

26. *Et derisuri*) Heinsius,
Ut derisuros, non spectatores sciatis.

Porte, *Et derisores, non spectatores sedent.*
Quam conjecturam mihi suppeditat locus ex lib. 3. fab.
14. ubi sic noster de Aesopō:

Quod sensit simul

Derisor potius quam deridendus senex;
Arcum retensum posuit in media via.

ubi derisor oppositum & deridendus idem valet, quod
derisurus; ut sensus sit, Quod ubi sensit senex Aesop-
pus, qui potius eum esset derisurus, (solebat nempe
hic Fabulator stultitiam hominum deridere, & sic
eorum errores corrigeret) quam ab eo deridendus.

Non spectaturi) Non tam ad eum spectandum, quam
desidendum.

27. *Uterque*) Scurrā & Rusticus prodeunt in scenam.

Prodire in scenam est & apud Nepotem in prefatione.

Digrunniat) In finum, ut ante fecerat.

28. *Movetque plausus*) Commovet multitudinem ad
edendos plausus manibus. Sic enim solebant, cum
quid approbarent.

Clamores suscitat) Tollere clamorem dixit l. 11. & l. 6.
Cicero in Bruto c. 95. clamores facere.

30. *Scilicet*) Confirmantis hic est particula.

31. *Sed in priore*) Toti sunt in asserendo hoc versu
Freinshemius & Schefferus. Malim cum Heinsio delere.

Compererant) Nempe spectatores.

32. *Vero*) Vero porcello in vestibus latenti.

33. *Vocem naturae*) Vocem suis, naturalem grunnitum.

35. *Trudi foras*) Ejici contumeliose. Sic Terentius
Eun. 4. 5. 11.

Nam me extrahit foras.

Turpemque aperto pignore errorem probans;
En hic declarat, quales sis iudices.

37. *Aperto pignore*) Claro ac manifesto. *Pignus* nota argumentum certissimum.

38. *Hic declarat*) Hic porcellus ostendit errorem vestri iudicii.

P O E T A.

Adhuc superfunt multa, quæ possim loqui,
Et copiosa abundat verum varietas;
Sed temperatae suaves sunt argutiae:
Immodice offendunt. Quare, vir sanctissime
Particulo, charis nomen vittorum meis,
Latinis dum manebit premium literis,
Si non ingenium, certe brevitatem adproba, 45
Quæ commendari tanto debet iustius,
Quanto poetæ sunt molesti validius.

FAB.

P O E T A.

39. *Adhuc superfunt multa*) Lib. 4. fab. 25.

Supersunt mihi quæ scribam, sed parco scien-
Loqui) Scribere, ut loco laudato.

41. *Temperatae suaves sunt argutiae*) Ter. Andr. 1.

Id arbitror

Adprime in vita esse meile, ne ne quid nimis.

42. *Immodice offendunt*) Nimirum sunt molesti ac tediiosi.
Vir sanctissime) Integerrime. Sic lib. 3. fab. 10. *San-*
cta uxor, de integra vita & innocentia.

43. *Nomen vittorum*) Cujus nomen in scriptis meis
 vivet. *Vivere* est hic immortali gloria & memoria vi-
 gere. Et ita usurpatur passim apud Scriptores.

44. *Certe*) *Certe* hic est minimum, saltem. Sic su-
 pra lib. 2. fab. 5.

Donationis, alapo certe, gaudio.

Brevitatem) Brevitatem magni beneficii loco impa-
 tit, cum alias solerent poetæ enecare & macerare
 homines suis verbosis commentationibus. Docent id
 loca, quæ concessere viri docti.

46. *Tanto iustius*) Tanto majori jure.

47. *Poeta*) Qui justa opera conscribunt, quos reci-
 tantes non possunt sine maxima molestia audire. Ovidius
Ut nos nulla tibi jam sit legisse voluptas:
At brevior dentis pena dubet erit.

A.D.

FAB. VI.

DUO CALVI.

*Invenit Calvus forte in trivio pessimum,
Accessit alter, aequo defectus pilis;
Heia, inquit, in commune quodcumque est lucri.
Ostendit ille praedam, & adiecit simul:
Superum voluntas favit, sed fato invido:
Carbonem, ut aijant, pro thesauro invenimus.
¶ Quem spes delinxit, huic querela convenit.*

FAB.

AD FAB. VI.

1. *Calvi*) Quidam homo calvus, ut solet Phazinus de ignotis.

2. *Aequo defectus pilis*) Quem defecerant pilii, qui amiserat pilos. Sic sap. *defectus annis*.

3. *In commune*) Formula solennis, qua utebantur, qui quid alium invenisse viderant in publico. Integra locutio est, *Confer in commune*. Sed *confer brevitatis causa omittitur*.

5. *Superum voluntas-favit*) Hoc quoque solenne erat. Dicebant talia a diis dari. Quid si versus ita constituatur,

Superum voluntas favit, ac fato invido?

Invidos) Iniquo, non favente.

6. *Carbonem*) Rem nobis non profuturam, nec ullius pretii. Carbones scilicet olim propter limites defodiebant. Confer lib. 3. fab. 12.

Ut aijant) Cessit enim in proverbium. Vide Erasmi Chiliad.

7. *Quem spes delinxit*) Qui spe sua frustratus est,

PRINCEPS TIBICEN.

Vbi vanus animus, aura captus frivola,
Arripuit insolentem sibi fiduciam,
Facile ad derisum stulta levitas ducitur.
P Princeps tibicen notior paulo fuit,
Operam Bathyllo solitus in scena dare.
Is forte ludis, non satis memini quibus,
Dum pegma rapitur, concidit casu gravi.

AD FAB. VII.

1. *Ubi vanus animus*) Plerumque contingit, ut homines nec certa proposita habentes, inflati parvulo successu, audeant sperare majora solitis. Sed huic consequens est, ut illorum levitas agnita ludibrium debeat.

Aura) Vulgi gratia & favore. Horat. od. 2. lib. 3.
Arbitris popularis aura.

Virg. 6. Aeneid.

Nunc quoque jam nimium gaudens popularibus auris.
Ubi Servius exponit, Favoribus. Unde & AURARIUS dicuntur favorites. Cicero dixit, ventus popularis, ventus concionum.

Frivola) Fragili, que cito perit.

2. *Sibi*) Eleganter abundat hæc vocula, ut sape apud Scriptores.

3. *Ad derisum*) Ad derisionem, ut derideatur.

Stulta levitas) Vanus animus, vel vanitas illa animi.

4. *Princeps*) Nomen proprium. Principis Grammatici meminit Suetonius lib. de Illustribus Grammaticis cap. 4. his verbis: Me quidem adolescentulo, repeto quandam Principem nomine, alternis diebus declamare, alternis disputare, nonnullis vero mane differre, post meridiem, remoto pulpito, declamare solitum. Vide Gruter. Inscript. DCCCXXXIII.

10. *Ita nomina propria sunt, Rex, Regulus, Tyrannus, Tyrannio, Creon, Creusa, & alia id genus.*

Notior paulo) Quam alii ejusdem generis homines.

5. *Operam Bathyllo solitus*) Inflare tibias solitus, ad quas Bathyllus mimus saltaret. Vixit hic Bathyllus tempore Augusti.

7. *Pegma*) Machina fuit artificiosa, pro diversitate argumenti adornata, in qua vel in sublime attollere, vel et sublimi in præceps dare, ac velut dehiscente terra absimere solebant sive homines, sive res, quas esset libitum.

Rapitur) Indicat hæc vox celeritatem, qua dehiscebat aut

Nec opinans, & sinistram fregit tibiam,
Duas quum dextras maluisset perdere.
Inter manus sublatus, & multum gemens, 10
Domum referuntur. Aliquot menses transiunt,
Ad sanitatem dum venit curatio.
Ut spectatorum mos est, & lepidum genus,
Desiderari caput, cuius flatibus
Solebat excitari saltantis vigor. 15
Erat facturus ludos quidam nobiles,
Et incipiebat Princeps ingredier. Eum

Ad-

aut surgebat motum ponderibus latitantibus. Claudianus:

Mobile ponderibus descendat pegma redditum.

8. Nec opinans) Nec valet non. Terent. Andr. Nec opinantes. Noster lib. 1. fab. 9. Accipiter nec spinum rapit. Virgil. dixit pro eo *incantum* Æneid. 1.

Et ferro incantum superat.

9. Dnas quum dextras) Fregit tibiam, sive crux sinistrum, sed maluisset duas dextras tibias (quas scil. in coemodiis adhibebat) frangere, quam unicum illam sinistram. Lusus elegans est in voce *tibia*.

10. Inter manus sublatus) Manus latus e theatro. Cicero Accus. 5. in Verr. cap. 11. Iraque erant exitus ejusmodi, ut alias inter manus e convivio, tanquam e prælio auferretur. Livius lib. 3. de Q. Cæsone: *Inter manus domum ablare.* Lucret. lib. 1. vers. 96. de Iphigenia Diana immolanda.

Nam sublata virum manibus tremebundaque ad aras dedulta est.

11. Aliquot menses transiunt) Lapsi sunt aliquot menses, antequam plene esset curatus. *Ire &c transire* de tempore usurpatum. Ovid. Metam. lib. 2. vers. 330.

Si modo credimus, unum

Itse diem sine sole ferunt.

13. Lepidum genus) Ut spectatorum genus solet esse lepidum, & a tibicine se vult exhilarari. *Lepidum spectatorum genus*, id est, lepidi spectatores, formula Phædro solennis. Sic Grajum genus pro ipsis Græcis est apud Ennium. Et eodem modo ab Euripide dictum est, *Ιπποσθυτος γαρ οτι*, pro ipsis senibus.

14. Flatibus) Cantibus. q. d. quo tibia canente.

15. Saltantis) Bathylli, cui operam in scena dabat;

16. Erat facturus) Vid. sup. fab. 5.

17. Et incipiebat Princeps) Ita Heinlius:

*Ut incipiebat Princeps ingredier, cum
Inducit prelio & precibus, ut tantummodo
Ipso ludorum ostenderet se se die.*

*Adducit pretio, precibus, ut tantummodo
Ipso ludorum ostenderet se se die.*

Qui simul advenit rumor de tibicine. 20

Fremuit in theatro: quidam affirmant mortuum,

Quidam in conspectum proditum sine mora.

Aulæ missæ, devolutis sonitribus,

Dii sunt locuti more translatio.

Chorus reducto tunc, & notum canticum 25

Disposuit, cuius haec fuit sententia:

LATARE INCOLUMIS ROMA SALVO PRINCIPE.

In

18. *Pretio, precibus*) Terent. Eun. 5. 9. 24-

Perfice hoc

*Precibus, pretio ut hæream aliqua in parte, tamen
apud Thaidem.*

Horatius etiam:

Nunc prece, nunc pretio.

Nos Belgæ: *Hy brengt er hem toe met gele en goede voorde.*

20. *Qui simul advenit rumor*) Qui rumor simulac di-
spergeretur, venturum nempe Principem, frenum
excitat in theatro.

23. *Aulæ missæ*) Cum dimitteretur aulæ, post
quod stabant actores. Heinsius:

Aulæ missæ, devoluti sonitribus,

Dii collectus more translatio.

Chorus reducto &c.

Devolutis sonitribus) Fiebant hæc faxis dejestis post
scenam, magno cum fragore.

24. *More translatio*) Quo transferebantur in sce-
nam, ornati magnifice, cum intervenire difficultioribus
negotis deberent, machine alicuius subsidio. Quan-
quam per translatorem intelligi potest pridem usurpa-
tum, consuetum & vulgare.

25. *Reducto*) Tibicini nempe una cum exteris, ex
quibus chorus constabat. Positum est pro introducto, de-
novo dulce in theatrum, quia promiserat se ostensurum se.

27. *Latare incolumis Roma*) Respicit morem acclama-
mandi Principibus. Ita Romæ, acceptis de recuperata
Germanici valetudine nuncis, exclamatum, SAL-
VA ROMA, SALVA PATRIA, SALVUS EST GER-
MANICUS. Et similiter de Alexandro Severo, SAL-
VA ROMA, QUIA SALVUS ALEXANDER.

28. *In plausu confurrectum est*) Simul ab omnibus sur-
rectum est, ut plausus ederent. Stantes enim fere e-
debant, praesertim si hoc Principis causa facerent.
Suetonius Augusto. *Confurrectum ei ab universis, & a stan-
tibus plausum.* Auctor Dialogi de claris Oratoribus.

Tee

*In plausus consurrectum est; jaicitat basia
Tibicen, gratulari fautores putat.*

*Equester ordo stultum errorem intelligit;
Magnoque risu canticum repeti iubet.*

*Iteratur illud; homo meus se in pulpito
Totum prosternit; plaudit inludens eques:
Rogare populus hunc coronam existimat.*

Ut

*Tessi ipse populus, qui auditus ejus (Virgilii) versibus
surrexit universus. Apul. Apol. Ibi ego comperior, omnes
judices tanto poeta adsurrexisse, id est in plausum. Antonius lib. 4. Cenciamant, & adsurgunt theatra. Græci
vocant οὐρανόν, & οὐρανίους.*

*Jactat basia) Ori admota manu, spargit in vulgus,
gratiarum agendarum causa. Sic enim solebant, quo-
tues declarare animum gratum, aut quoquo modo de-
ditum aliis vellent. Fiebat autem manu primum ad-
mota ori, deinde porrecta ad eos, quorum amori
vel honori hoc dabatur, & sic osculum ipsum porri-
gebatur velut ac jactabatur. In plerisque codicibus est,
Jactant basia,*

Tibicen gratulari fautores putat.

*quomodo emendat & distinguit Petrus Scriverius No-
tis ad Martialem p. 38. probante etiam Nicolao Hein-
sio. Sed sequens versus videtur repugnare.*

*29. Gratulari) Absolute, gratulari, pro gratulari si-
bi. Ita lib. 4. fab. II.*

Quum gratulantes persalutasset Doss.

30. Equester ordo) Equites in theatro sedentes.

*Stultum errorem) Errorem ex stultitia, & judicii in-
firmitate natum.*

*32. Homo meus) Tibicen Princeps, de quo loquitur. Addi-
tur illud meus, velut per commiserationem tantæ stulticie.*

*In pulpite) Ubi canere fabulamque agere solebant
personæ.*

*33. Plaudit inludens eques) Eques hic est pro equestre,
vel equester ordo, ut ante. Plaudit, vel plausus dat. Hor-
at. lib. 1. Od. 20.*

datu, in theatro

Cum tibi plausus.

*34. Rogare populus) Populus putat eum rogare ut co-
ronetur tanquam victor. Non male forte legetur,
Rogare populus hinc coronam existimat:*

*ut sensus sit, Ex eo, quod tibicen se in pulpito proferret,
& tantos plausus darent Equites, ex eo, inquam, popu-
lus creditit eum rogare coronam. Sed nihil immutandum.*

Coronam) Primum certaminis in ludo illo.

*Uz vero cuneis noctis res omnibus,
Princeps ligato crure nivea fascia,
Niveisque tunicis, niveis etiam calceis,
Superbiens honore divine Domus,
Ab universis capite est protritus foras.*

35. *Ut vero*) Ut vero per omnes partes theatri ins-
tellecta est hominis vanitas.

Cuneis) Sedilibus in theatro, ubi sedebat populus.

36. *Nivea fascia*) Alba, candida, qui color olim
relatus est met regales.

37. *Niveisque tunici*) Præfert Illustrissimus Gadius
Niveaque tunica: quem vide omnino ad hunc locum.

38. *Honore divine domus*) Honore, quo non ipse, sed
divina domus afficiebatur, id est, Augusta, Cæsarea,
Imperatoria, Principalis. Rigaltius hunc locum dum
emendare vult, corruptit. Ipse eum vide.

39. *Capite est protritus foras*) Cum consumelia præ-
cepit est datus. Sic fete fab. 5. 35. Terent. Eun. 4. 5. 11.
Correxit milles, quod intellectu minus; nam me exeruit
foras.

FAB. VIII.

OCCASIO DEPICTA.

Curus volucri pendens in novacula,

Cal-

AD FAB. VIII.

1. *Cursus volucris*) Alatis pedibus.

2. *Pendens*) Tam celer, ut terram non attingat. Sic
enim de volantibus Ovidius de Perso lib. 4. Metam.
Cumque super Lybicas viator penderet arenas.
Et sic alii.

In novacula) Vide præter alia, quæ passim occur-
sunt, Andreæ Alciati Emblem. XVI. lib. 1. *In novaculis*
autem valet hic *cursus novacula*; vel *novaculum manus*
tenens. Virg. 5. Æn.

Horridus in faculm.

hoc est, jaculis instructus. Idem lib. II.

Rapidum super amnum

Inservio fugit in faculo stridente Camilla.

Florus lib. I. *Juventus in equis & armis, h. c. armata;*
& equis infidens. Ausonius Epigr. CXXXI.

Lando Timoniacum, matrem quod pinxit in enso
Cunctantem.

3. *quod pinxit cunctantem, cum manu iam teneset*

glar-

*Calvus, comosa fronte, nudo corpore,
Quem si occuparis, teneas; elapsum semel
Non ipse possit Jupiter reprehendere;
Occasionem rerum significat brevem:*

*Effetus impediret ne segnis mora,
Finxere Aniqui talam effigiem Temporis.*

gladium ad interficiendos Eberos. Manil. lib. 2. vers. 241.

Et qui contento fulget Centaurus in arcu.

Danetus exponit male, tanta velocitate, ut possit incedere in novacula.

2. *Calvus*) Muliebris specie quoque ita pingitur.

Fronte capillata, post est Occasio calva.

Comosa fronte) Comis abundante.

Nudo corpore) Quo nempe sit expeditior ad avolandum.

3. *Quem si occuparis*) Quem si prævenias inopinatum quasi ac non sentientem.

Teneas) Ne patiaris a te abire, quia semel elapsus non reddit.

4. *Non ipse possit Jupiter*) Non ipse Jupiter, quamvis sit maximus deorum, & omnipotens dicatur.

Reprehendere) Retrahere e fuga. Livius; *Adeo turbati erant dextra ala equites pedesque, ut quosdam Consul Catō manus ipse repreenderit, viceritque in hostem.* Lucilius lib. 6. vers. 507.

Quid nisi respirent venti, non illa refranet

Rei, neque ab exitio possit reprehendere evanes.

Propertius,

Quam possit quisquam nostros reprehendere cursus.

6. *Effetus impediret*) Ne per nimiam cunctationem effectu rerum destituamur. Optime legit Nob. Heinsius,

Effetus impediatur ne segni mora.

7. *Temporis*) Non simpliciter, sed ejus, quod ante dixit occasionem, h. e. opportunitatem.

FAB. IX.

TAURUS & VITULUS.

*Angusto in aditu Taurus luctans cornibus,
Quum vix intrare posset ad præsepia,*

Mon-

AD FAB. IX.

8. *Luctans cornibus*) Difficiliter permeans.

A P.

*Monstrabat ritulus quo se pacto plecteret:
Tace, inquit, ante hoc novi, quam tu natus es.
¶ Qui doliorum emendat, sibi dici putet.* 5

3. *Vitulum*) Qui forte adstabat.

Plecteret) Alii plecteret. Eodem recidit. Docet Schef-

ferus in libris de re vehiculari, 1. 4.

4. *Quam tu natus es*) Præsens, pro præterito perfec-

to, *natus fuisti*. Proverbium conveniens seni reprehendi-

hominem adolescentem & sciolum, a quo la-

cessitur.

5. *Qui doliorum emendat*) Sus scilicet Minervam do-

cens, ut in alio est proverbio.

Sibi dici putet) Sic fere supra. Terent. And. 1. 2. 16.

*Hec cum illi, Micio,
Dico, tibi dico.*

FAB. X.

VENATOR & CANIS.

*Adversus omnes fortis velocias feras
Canis quum domino semper fecisset satis,
Langnere capit annis ingravantibus.*

Ali-

AD FAB. X.

1. *Adversus omnes*) Aliam fabulam de Cane sene regit Camerarius fab. 278. Confer Statium sic loquenter de Leone jam sene Thebaid. lib. xi.

*Qualis leo rupe sub alta,
Quem virides quondam silva montesque tremebant,
Nam piger & longe facit exarmatus ab suo.
Magna raven facie, & non admodum senebit;
Et si demissas veniat magistris ad aures,
Erigitur, meminique sui, vilesque peraltas
Ingerunt, & campis alios regnare leones.*

Fortis veloci) Malim certe cum Heinsio:

Adversus omnes fortis & velox ferar.

Vide eum ad hunc locum.

2. *Semper fecisset satis*) Tmesis, pro satis fecisset.

3. *Annis ingravantibus*) Cum anni cum gravarent, id est, molestiam adferrent: vel, annis ingravescen- tibus. Sic Horatius dixit *gravis annis*, de milite sene. Ovidius quoque,

Quoniam gravis ipsa senecta est.

Ennius apud Ciceronem, senio confidens.

4. Ali-

*Aliquando obiectus hispida pugnae suis,
Adripuit aurem: sed cariosis dentibus,
Pradam dimisit. Hic tum Venator dolens,
Canem objurgabat. Cui latrans contra senex:*

Non

4. *Aliquando obiectu*) Commissus quodam tempore cum sic in pugnam. Multa congerit exempla Torrentius ad Horatium Epol. lib. od. 2. quo probet, ubi de re venatica sermo est, *cans* foeminino genere usurpari. Fatetur tamen hanc observationem non esse perpetuam. Paret certe euam ex hoc Phædri loco. Quin & ex Columel. 7. 12. *Pecunarii canis neque tam strigosus & pernix esse debet, quam qui damas cervusque & venissima sunt animalia.*

Hispidi) Setoli apri.

5. *Cariosis dentibus*) Invalidis jam & carie adesis.

6. *Venator dolens*) Pradam jam captam sic sibi iterum, tanquam bolum e fauibus, eripi.

7. *Latram contra senex*) Non dubitavimus ita restituere hunc versum hactenus corruptum; hortante imprimis, cui plurimum in his studiis tribuimus, Jano Broukhufio. Prima in *latrare a nemine veterum*, qui alicujus esset auctoritatis, umquam correpta est. Adeo ut cum aliis erraverit Guntherus, dum scriberet.

Portavit scapulis passus plus mille latrantes.

Quod non vidit eum laudans Ritterhusius, qui tam Phædtum nimiae negligentia in observandis hujus earminis legibus accusat. Vid. Voss. de Arte Grammat. lib. 2. p. 75. ubi hunc Phædri versum improbat. Ultima enim horum versuum sedes necessario recipit jambum. Hinc doctissimus Barthius merito in Perottam invehitur, qui tam indoctus fuerit poeseos, ut etiam ultimo senarii pedi spondatum apposuerit. Accuratus hac voce est usus Jacobus Sannazarius, quem non vereatur Ludovicus de la Cerda, elegans ingeniorum spectator, anteponere Statio Papino. Sic ille Epigr. lib. 1. 19.

Cum prope latrantes sensit adesse canes.

Et lib. 2. 46.

Quod noctu latras, quod sellas silfacis muri.

Par ratio est in *migrare*, in qua voce primam male corripuit Manilius. Et eadem pene in *Nigrare*, cuius prima, ut bene observavit Taubmannus, a Virgilio semper extenditur, excepto uno loco in lib. VIII. Aeneid.

Credunt se vidiisse Jovem, cum sepe migrantem.

Itaque re bene perpensa pato nihil melius esse, quam hanc in Phædro emendationem admitti, urgente etiam, ut mihi videtur, ipso sensu. Nam *senex contra latranti*.

Non te desituit animus, sed vites meæ.

Quod fuimus laudas, jam damnas quod non sumus.

*Hoc cur, Philete, scripserim, pulcre vi-
des.* 10

EXPLICIT LIB. V.

*trans videtur esse, senex contra respondit latrans, id est latrando. Unde nihil periculi, si verba ita, ut monimus, transponantur. Latrans contra senex significat igitur, Canis contra senex & gravatus annis domino suo hoc pacto respondit. Latrans, ut jam ante monimus, ponitur pro latratore, ut amans apud Terentium & Ovidium pro amore; Medentes pro medicis apud Lucretium; Hinniens pro equo apud Apulejum; Augientes pro bubo apud Horatium; Laniger quoque apud nostrum pro agno; & Auritulus pro asino. Quod tamen summopere miror non admittia doctissimo Cellario, statuente cum Gebhardo, dicto loco retineti debere auriculas pro auritulus. Vide eum in Thesau-
xo Fabri in voce Auricula.*

8. *Non te desituit animus*) Animus meus non destituit te, non fallit, non facere negligit, aut curat quod imperas. Vir celeberrimus mihique amicissimus Petrus Francius reponet, *Non me desituit animus;* quod non displicet. Apud Virgilium lib. 5. Aeneid. 394. sic fere Aceitæ, a quo dictis castigabatur, & impel-
lebatur ad pugnam, responderet Entellus:

Non laudis amor, nec gloria cessit

9. *Pulsa metu;* sed enim gelidus tardante senecta *Sanguis habet, frigentque effata in corpore virei.*

9. *Quod non sumus*) Damnas quod non sumus ante-
plius, i. c. Ægre fers, quod non semper retineamus,
& sic etiamnum habeamus illas vites, quas habuimus
olim. Ex conjectura Heinsii legi possit.

Quod fuimus, lauda, non damna, quod jam sumus. vel,

Quod fuimus laudas, dum damna: quod nunc sumus. Barthius Advers. lib. 44. cap. 6. legit,

Quod fuimus laudas, jam dedamna quod sumus. Ita ille, sed non favente Delio.

10. *Hoc cur, Philete, scripserim*) Sic fabellas aliquan-
do finit auctor, lib. 3. fab. 12.

Hoc illi narro, qui me non intelligunt. Et ejusdem libri fab. 1.

Hoc quo pertineat, dicit qui me neverit. Vult se excusare Phileto, quod non ea scribat alacri-
tate senex, qua scripsit olim, cum adhuc ætate vis-
busque esset integris.

APPENDIX FABULARUM

A

MARQUARDO GUDIO

E Manuscripto veteri descriptarum.

FABULA I.

MILVUS AEGROTANS.

MULTOS quum menses ægrotasset Milvus;
Nec jam videret esse vitæ spem suæ;
Matrem rogabat, sancta circumiret loca,

Ec

AD APPEND.

FAB. I.

1. **M**ultos quum mensis) Non absimilis extat fabula apud Æsopum de Corvo ægrotante. Expressit & Camerarius fab. 131. Faernus quoque fabulam suam de Corvo ægrotante ex hac Phædri sic videtur contexuisse, ut felici variatione senatus in Throcaicos conversis eadem fere dixerit. Operz pectuum est sic narrantem audire:

Driftimur corvi ager mortis in periculo,
Anxius Matrem rogabat, ut sancte pro sua
Vita Diis concepta supplex & preces effundaret.
Nare mihi, quid vota pro te, Mater, inquis, proderunt?
Qui tibi omnes reddidisti semper infensos Deos?
Nam quis, obsecro, est cornu, cuius ex altaribus
Extra tu non involaris, sacra non turbaveris?

2. **S**ancta circumiret loca) Ut circumiret tempila, aras, dec. Sic in periculis constituti solebant etiam privatum domos circumire.

Et pro salute vota faceret maxima.

Faciam, inquit, fili; sed opem ne non impetrarem,

Vehemenser vereor; tu, qui delubra omnia

Vastando, cuncta polluisti altaria,

Sacrificiis nullis parcens, nunc quid vis rogem?

4. *Pro salute*) Ut salutem recuperaret. Lib. 3. fab. 2. *pro vita rogant.*

Vota faceret) Voveret Deus multa, si filius suus a morbo liberaretur.

5. *Ne non impetrarem*) Vereor me non impetraturam quod peto.

6. *Tu, qui delubra*) Editum fuit, sed qui delubra &c. Non assequor quid sibi velit illud sed hic denuo repetitum. Conilio scripsisse Phædrum cum emphasi, *Tu qui delubra* &c. q. d. Quomodo audes tu, qui tot flagitiis Deos offendisti, me rogare ut pro te apud eos intercedam?

7. *Sacrificiis*) Vox hoc loco quadrasyllaba.

F A B. II.

L E P O R E S V I TÆ P E R T Æ S I.

Qui sustinere non potest summ malum,

Alios

A D F A B. II.

1. *Qui sustinere non potest*) Qui non potest ferre. Terentius Andr. 5. 4.